— 1 —

陕医保发〔2019〕31号

陕西省医疗保障局 陕西省卫生健康委
关于修订部分医疗服务项目价格的通知

各市（区）医疗保障局、卫生健康委（局）：

为规范医疗服务收费行为，根据国家和我省医疗服务价格管

理政策规定，经研究，决定修订部分医疗服务项目价格。现就有

关事项通知如下：

一、本次修订的医疗服务项目价格共 33 项，取消项目价格

1项；新增修订特殊卫生材料库 9类耗材；对手术治疗等 7类的

总说明及项目内涵、除外内容进行了修订。

二、省物价局、省卫生计生委、省人力资源社会保障厅《关

文件
陕 西 省 医 疗 保 障 局
陕西省卫生健康委员会

 — 3 —

附件 1

《陕西省医疗服务项目价格》（修订部分）

最高限价（元） 财务

分类
编码 项目名称

计价

单位 特定 三级 二级 一级
项目内涵 除外内容 说明

C 111000004 多学科联合会诊 次       实行市场调节价

F 120100014b 会阴冲洗 次  7 5.5 4.5

F 120100014d 擦浴 次  7 5.5 4.5

F 120100014e 床上洗发 次  7 5.5 4.5

 1204 4.注射

含用药指导与观察、药物

的配置；一次性输液器、

过滤器、采血器、注射器

等消耗材料。

留置针、肝

素帽、三通、

输液接头和

置管贴膜、

导 管 冲 洗

器、延长管。

E 120400008 静脉高营养治疗 次  25 20 16  静脉营养袋

E 120800001 鼻饲管置管 次  15 12 9.5 包括胃肠管置管
一次性胃肠

管

 2102
2.磁共振扫描

(MRI)

含胶片及冲洗,不含刻录

光盘。
造影剂

刻录光盘实行市场

调节价

 2103
3．X 线计算机体层

(CT)扫描

含胶片及冲洗，不含刻录

光盘。
造影剂

刻录光盘实行市场

调节价

D 210500005
计算机断层扫描激

光乳腺成像
单侧  260 210 165   双侧加收 50%

D 220302006a

四肢血管彩色多普

勒超声增加血管加

收

二根

血管
 30 24 19

E 230600017 组织间粒子植入术 每粒  135 110

包括放射粒子植入术、化

疗药物粒子植入术。不含

放射治疗计划系统。

放射粒子、

药物粒子、

穿刺针。

H 250309005 血清药物浓度测定
每种

药物
 30 24 18   免疫学法

H 250309005b 血清药物浓度测定 次  120 96 72

单克隆荧光偏振免

疫法、酶放大偏振

免疫法、色谱法。

H 250401031
血细胞簇分化抗原

(CD)系列检测

每个

抗原
 65 52 42   每项检测计费一次

H 250401031a
淋巴细胞亚群绝对

计数
项  85 68

包括 CD3+、CD4+、CD8+、

CD19+、CD16+CD56+、

CD45+等。

H 250401031b
淋巴细胞亚群相对

计数
项  65 52

包括 CD3+、CD4+、CD8+、

CD19+、CD16+CD56+、

CD45+等。

 — 4 —

最高限价（元） 财务

分类
编码 项目名称

计价

单位 特定 三级 二级 一级
项目内涵 除外内容 说明

H 250700010a 抑制素 A检测 次  90 77 65

E 310100035 肉毒素注射治疗 次  100 80
含神经、肌肉各部位治

疗。

5 针内（含 5针）

为 1次，超过 5针

每增加 1针加收 10

元。

 310605 呼吸系统窥镜诊疗
包括经电子支气管镜的

各类治疗

D 310701001d
床旁心电图检查加

收
次  5 4 3

D 310701017 倾斜试验 次  155 125
包括基础倾斜试验、药物

激发试验。

E 310800008 血浆置换术 次  1680 1340
包括双重置换、免疫吸附治

疗、血脂清除治疗。

吸附柱、血

路管。

E 310902006 经胃镜特殊治疗 次  900 720 540

包括取异物、粘膜切除、

粘膜血流量测定、止血、

息肉肿物切除等病变及

内镜下胃食道反流治疗、

药疗、化疗、硬化剂治疗。

圈套器、止

血夹、注射

导管。

D 311400005
皮肤生理指标系统

分析
次  50 40 32

含色素、皮脂、水份、PH

测定及局部色彩图像。

 33 （三） 手术治疗

说明：

1.本类包括麻醉、神经系统、内分泌系统、眼、耳、鼻口咽、呼吸系统、心血管系统、造血及淋巴系统、消化系统、泌尿

系统、男、女性生殖系统、产科、肌肉骨骼系统、体被系统、其他 17 个三级分类，共计 1814 项，子项目 237 项。

2.在一次手术中，经同一切口进行的的手术，其中另一手术按 60%加收；同一切口双侧器官同时实行的手术，在相应单侧

手术收费基础上加收 60%；经不同切口实行的手术，按手术标准分别计价（不包括腔镜手术下同一疾病的多个入路）；同

一器官再次手术（不包括因术后出血或消化道瘘等重返手术、不包括已有的再次手术项目），手术费加收 20%。以上四种

情况在项目价格内涵或说明中已明确规定计费办法的，按具体价格项目执行。以上四种情况，麻醉费不再另外加收。

3.手术项目中所需的常规器械和低值医用消耗品（如一次性无菌巾、消毒药品、普通缝线、敷料等），在定价时已列入项

目成本因素中，均不得另行计价收费。

4.手术项目中所需的特殊缝线、血管夹、止血材料均为除外内容，不在项目中单独列出。

特殊缝线指用于神经、血管、肌腱、韧带、内脏、眼球、面颈部等重要部位，愈合功能恢复良好、局部刺激反应小、缝合

伤口外观完整通畅，缩短手术时间，提高手术质量，减少感染机会，力求达到对重要器官最小损伤程度的缝线。

止血材料指用于颅脑、头面颈、甲状腺、心脏、肝胆胰脾肾等部位，血液丰富、手术创面较大、结扎止血无效的、弥漫性

渗血手术的一次性止血材料。

5.经腔镜开展的手术项目，在原手术费基础上加收相应腔镜使用费；项目名称中已明确经镜的手术，不得收取腔镜使用费。

6.中医传统手术项目如肛肠、中医骨伤，需在中医相应的诊疗项目中查找，不在此重复列项。

7.6 周岁（含）以下儿童手术在项目价格基础上加收不超过 10%。

8.手术项目中同时发生的“一般医疗服务项目”、“一般检查治疗”不得另外收费，项目除外内容涉及可收费卫生材料的，

根据实际使用情况收费。

G 330100018a

植入式给药装置

（输液港）体内植

入术

次 800 800 640

植入式给药

装置（输液

港）

G 330100021 分娩镇痛 次       实行市场调节价

G 330405011 前房角切开术 次 860 680 550 440

包括前房积血清除、房角

粘连分离术、前房冲洗

术。

G 330610001 扁桃体切除术 次 530 420 335 270 包括残体切除、挤切。  双侧切除加收 50%

 — 5 —

最高限价（元） 财务

分类
编码 项目名称

计价

单位 特定 三级 二级 一级
项目内涵 除外内容 说明

G 331008013b
腹腔肿瘤射频消融

治疗
次 1940 1550 1240 990

包括淋巴转移、颅内、甲

状腺、乳腺、胸腔、盆腔、

骨及皮下软组织等肿瘤

治疗。

消融电极

G 331008024
门脉高压症门体静

脉分流术
次 3560 2850 2280 1820

含经网膜静脉门静脉测

压术；不含人工血管搭桥

分流术、脾切除术、肝活

检术、各种断流术。包括

门腔静脉侧侧吻合术、门

腔静脉端侧吻合术。

G 331103026a
经尿道膀胱肿瘤电

灼治疗
次 3060 2440 1960 1560

包括经尿道膀胱粘膜电

灼治疗

 3315
15．肌肉骨骼系统

手术

不含C型臂和一般X光透

视

内、外固定

材料；植入

材料；3D 打

印材料。

1.取骨另计。

2.符合国家对定制

医疗器械相关规

定。

 331505 四肢骨折手术
经皮微创的骨折内

固定手术加收 20%

G 331604023 纹饰美容术
每个

部位

包括纹眉、纹眼线、唇线、

美容缝合等。
 实行市场调节价

G 331700002a

可复用超声刀（等

离子刀、大血管闭

合系统）使用费

次 1200 1200 960 770

含超声刀头（等离子刀

头、大血管闭合系统刀

头）。

使用时征得患者同

意

G 331700002f

一次性超声刀(等

离子刀、大血管闭

合系统)设备使用

费

次 300 300 240

一次性超声

刀头（等离

子刀头、大

血管闭合系

统刀头）

使用时征得患者同

意

G 331700003

内窥镜手术器械控

制系统（手术机器

人）辅助操作

次
包括骨科手术导航定位

系统（骨科手术机器人）
 实行市场调节价

E 430000025 经络穴位测评疗法 次  20 16 13
包括体穴、耳穴、经络测

评、经络导评。

附件 2

《陕西省医疗服务项目价格》（取消部分）

最高限价（元） 项目内涵 财务分

类
编码 项目名称

计价

单位 特定 三级 二级 一级
除外内容 说明

G 331700002b

开放手术超声刀

（等离子刀、大

血管闭合系统）

使用费

次 960 960 770 610

凡手术项目价格在 1500

元（含）以下的，使用费

减半收取。

每台手术只可收取

一次设备使用费

 — 6 —

附件 3

陕西省医疗服务项目特殊卫生材料库（新增修订部分）

财务分类 编码 一次性特殊卫生材料名称 招标编码

K HC001
留置针、肝素帽、三通、留置及置管贴膜、输液接头、胰岛素笔用注射针头（可

外带）、导管冲洗器、动脉采血器、延长管、静脉营养袋。

K HC00109 延长管

K HC00110 静脉营养袋

K HC007
一次性穿刺活检针/钳（包括肺、肝、胆、胰、脾、肾、心、胸膜、乳腺、骨等专

用穿刺活检针/钳）。

 HC00701 一次性穿刺活检针/钳

K HC020 导管、导丝、压力延长管、导管置入套件、支架、套管针。

K HC02003 压力延长管

K HC025 特殊腔管（包括胃肠管、营养泵管、转流管、脑室分流管、欧玛亚管）

K HC02501 胃肠管

K HC033

骨内固定材料、骨外固定材料 、骨科植入材料（异体神经、骨、关节；人工椎体、

关节、间盘、半骨盆；人工股骨头、股骨、髌腱；煅烧骨、人造骨）、骨蜡、骨

水泥、医用几丁糖（用于关节腔内注射）、3D 打印材料。

K HC03307 3D 打印材料

K HC040 一次性使用超声刀、等离子刀、大血管切割闭合系统。

K HC040001 一次性使用超声刀

K HC040002 一次性使用等离子刀

K HC040003 一次性使用大血管切割闭合系统刀头

抄送：西安市内省属省管、中央在陕、军队公立医疗机构。

陕西省医疗保障局办公室                  2019 年 12 月 27 日印发